Aracruz, 27 de Outubro de 2023.

À Caixa Econômica Federal

Ao Ilmo. Gerente de Filial GIHABVT:

Senhor Ênio Guareschi

Assunto: Solicito  a  dilação  do  prazo  para  pagamento  da  1ª  prestação  das

Unidades Habitacionais dos beneficiários do Residencial Barra do Riacho.

        Em respeitosos  cumprimentos  a  V.  S.ª,  vimos  pelo  presente  instrumento,

solicitar  Caixa  Econômica  Federal  a  dilação  do  prazo  para  pagamento  da  1ª

prestação das Unidades Habitacionais  dos beneficiários do Residencial Barra

do Riacho que vencerá no dia 17 de novembro de 2023.  A referida solicitação

justifica se pelos seguintes fatos:

Considerando que o empreendimento foi inaugurado no dia 23 de outubro com

a presença de diversas autoridades e dos mutuários, porém conforme o cronograma

previsto  as primeiras famílias somente começarão a mudar a partir  do dia  06 de

novembro,  portanto  muitas  famílias  pagarão  a  primeira  prestação  sem  ainda  ter

entrada em sua residência.

Considerando que são pessoas de baixa renda e muitos estão em situação de

vulnerabilidade social e com essa prestação terão mais uma despesa no orçamento

de novembro e do aluguel que terão que ainda pagar.

Considerando  que  todas  elas  precisarão  alugar  um caminhão  para  efetuar

suas mudanças para o empreendimento na Barra do Riacho.

Considerando que muitas dessas famílias do nosso município tem como fonte

de renda recursos dos programas sociais do Governo Federal.

Diante  de todo o  exposto,  solicito  que seja analisado as  possibilidades de

alterar a data do vencimento da 1ª prestação para o dia 10 de dezembro de 2023,

viabilizando  portanto  que  a  grande  maioria  dos  beneficiários  possa  efetuar  o

pagamento.

Rua Padre João Bauer, n. 20, Centro - Aracruz/ES
CEP: 29.190-140 | www.aracruz.es.gov.br
Tel: (27) 3270-7400 | (27) 3270-7402

Oficio SEMAS/ Gerência de
Habitação  nº  23/2023

O município de Aracruz, por meio do setor de habitação está trabalhando em

parceria com a Caixa Econômica Federal para concluir as pendências existentes e

viabilizar o acesso o mais breve possível das futuras famílias ao Residencial Barra do

Riacho.

O Município de Aracruz, por meio da Secretaria de Assistência Social e do Se-

tor de Habitação, certos da indispensável colaboração de V. S.ª, renovamos os pro-

testos de elevada estima e consideração e nos colocamos à disposição para mais es-

clarecimentos que entender cabíveis.

Respeitosamente,

Dr. Luiz Carlos Coutinho
Prefeito de Aracruz

Rosilene Filipe dos Santos Matos
Secretária Municipal de Assistência Social

Rua Padre João Bauer, n. 20, Centro - Aracruz/ES
CEP: 29.190-140 | www.aracruz.es.gov.br
Tel: (27) 3270-7400 | (27) 3270-7402

		2023-10-30T11:35:19-0300
	ROSILENE FILIPE DOS SANTOS MATOS:08618793760
	Eu sou o autor deste documento

		2023-10-30T12:05:14-0300
	LUIZ CARLOS COUTINHO:30301599734
	Eu sou o autor deste documento